
1/4

David Z Moravy 27. srpna 2024

Plány dedolarizace a multipolarity jsou hlavní agendou
říjnového summitu BRICS

lipovylist.cz/wordpress/plany-dedolarizace-a-multipolarity-jsou-hlavni-agendou-rijnoveho-summitu-brics

 
Autor: Andrew Korybko

Pokud je zdroj The Hindu Business Line správný, pak příští
summit znovu potvrdí dobrovolné právo jejích členů
dedolarizovat svůj obchod mezi sebou (tedy aniž by je zavázalo
být vtaženi na oběžnou dráhu jüanu) a možná pokročit ve
vytváření měny BRICS. košík.

Hinduistická obchodní linka s odkazem na nejmenovaného úředníka
v pondělí informovala, že říjnový summit BRICS v Kazani v Rusku
by mohl vést k nezávazné dohodě o dedolarizaci obchodu mezi
členskými státy. Uvedli také, že tolik propagovaná „měna
BRICS“ bude fiktivní a její hodnota bude určena z koše měn. Níže
jsou uvedena přesná slova zdroje, která budou následně
analyzována za účelem jejich uvedení do kontextu a posouzení
životaschopnosti těchto prezentovaných vět:

„Naí Dillí zvažuje vhodnou reakci na základě toho, do jaké míry bude mít
ekonomický a diplomatický prospěch z návrhů, aniž by zvýšilo svou zranitelnost
vůči Číně.

Každý z nich má svou vlastní úroveň pohodlí. V rámci BRICS, pokud souhlasíte s
vypořádáním v měně, můžete odmítnout používat x země a používat jiné.

Pokud se Indie rozhodne neobchodovat s Čínou v jüanech a rupiích, je to v
pořádku. Ale to se může stát s jinými zeměmi, například s rublem nebo randem.
Rusko by například mohlo poslat přebytečné rupie držené na jeho účtech v Indii a
převést je na brazilské realy, aby Brazílii zaplatilo za nějakou transakci. Nebo je
může převést na jihoafrické randy, aby mohla platit do Jižní Afriky.

Měna BRICS bude fiktivní měnou, nikoli měnou ve fyzické podobě. Otázkou je, jak
tomu přiřadit hodnotu. Cena bude samozřejmě určena hodnotou všech měn v
košíku dohromady. Teoreticky se zdá, že jüan je dominantní měnou. Tím pádem
bude mít větší váhu. Indie musí zjistit, zda je to pro ni přijatelné.”

https://lipovylist.cz/wordpress/plany-dedolarizace-a-multipolarity-jsou-hlavni-agendou-rijnoveho-summitu-brics/
https://www.thehindubusinessline.com/economy/brics-india-may-consider-proposal-to-use-national-currencies-if-non-binding/article68569619.ece


2/4

Pro začátek je BRICS dobrovolným sdružením zemí, které mají
společný zájem na urychlení procesů finanční multipolarity.
Organizace nemá žádný sekretariát nebo dokonce chartu, ale její
společná prohlášení v průběhu let dávají pozorovatelům nahlédnout
do její provozní kultury. Neexistuje žádný mechanismus pro
vymáhání jejich prohlášení, takže spolupráce musí být postavena na
důvěře. Proto cokoli, na čem se dohodnou, již není závazné a bude
to tak vždy.

To je velmi relevantní z hlediska společného cíle jejich členů
dedolarizace.

Indie je pátou největší ekonomikou světa a je na dobré cestě stát se
do konce desetiletí třetí největší ekonomikou. V souladu s tím se
očekává, že rupie bude hrát větší roli v globálním obchodu, ale to
bude obtížné, pokud bude globální finanční systém rozdělen mezi
americkou a čínskou supervelmoc. V takovém scénáři může Čína
získat ve svém soupeření výhodu nad Indií a navíc bude omezena
suverenita ostatních zemí.

Indie tedy chce skutečnou finanční multipolaritu spíše než
finanční bipolaritu, ale také chápe, že renminbi skutečně urychlí
svou internacionalizaci prostřednictvím úsilí o dedolarizaci
BRICS. Indii však není příjemné přispívat k tomuto trendu kvůli svým
výše zmíněným národním zájmům, a proto zdroj navrhl způsoby, jak
se vyhnout používání jüanu v obchodu s ostatními členy BRICS.
Čína je však opět hlavním obchodním partnerem Indie, takže kam až
může tato politika zajít, jsou limity.

Totéž platí pro měnové plány BRICS, protože není pochyb o tom, že
jüan se stane dominantním v každém takovém koši. Indie bude
muset zvážit, zda může získat více přispěním rupie k této záležitosti,
nebo ne, ale nedostatek podrobností o návrhu znemožňuje
pozorovatelům dělat více než jen spekulovat. Na jedné straně by to
mohlo pomoci internacionalizovat rupii, ale nevýhodou je, že Indie
také pomůže internacionalizovat jüan.

https://www.business-standard.com/economy/news/china-beats-us-to-emerge-as-largest-trading-partner-of-india-in-fy24-gtri-124051200126_1.html


3/4

Vzhledem k tomu, že internacionalizace jüanu je nevyhnutelná,
může Indie dojít k závěru, že pro rupii je lepší
internacionalizovat spolu s jüanem také prostřednictvím
měnového koše BRICS, než z návrhu vůbec netěžit, protože
Čína do toho stejně přistoupí. pokud to Indie neudělá, udělá to.
Indie by se pak mohla zaměřit na dedolarizaci svého obchodu se
zeměmi v indicko-pacifickém regionu použitím místních měn namísto
čínských, aby se omezila internacionalizace jüanu a pokračovala
internacionalizace rupie.

Postup Indie v zásadě sdílí i zbytek světa, samozřejmě s výjimkou
americké a čínské velmoci, z nichž každá preferuje svou měnu jako
dominantní na světě. Všem ostatním by však více prospělo
balancování mezi dolarem, juanem, možná i eurem a samozřejmě
vlastní národní měnou. První tři usnadňují obchod s největšími
světovými ekonomikami, zatímco poslední lze využít bilaterálně se
všemi ostatními k posílení jejich národních ekonomik.

Výzvou je de-dolarizovat, aniž bychom závislost na dolaru
nahradili závislostí na jüanu, ale to je pro menší ekonomiky
mnohem obtížnější než pro větší ekonomiky, jako je Indie. Co
však Indie může udělat, je co nejvíce internacionalizovat rupii,
vzhledem k omezením vyvíjejícího se globálního finančního
systému, aby oslabila jak dominanci dolaru, tak vzestup jüanu.
Případné zhodnocení jiné měny pomůže podpořit skutečnou finanční
multipolaritu a zabránit bipolaritě.

Je pravda, že rupii bude trvat dlouho, než bude mít takový dopad, a
vždy je možné, že špatné finanční plánování a upřednostňování
pohodlí před národními zájmy by mohly tyto ušlechtilé plány zhatit,
ale svět bude objektivně těžit, pokud se Indie postaví proti procesům
finanční bipolarita. Indie jako nejrychleji rostoucí velká ekonomika,
která se má do konce dekády stát třetí největší, má v tomto ohledu
obrovskou roli a země BRICS jí v tom mohou hodně pomoci.



4/4

Pokud je zdroj The Hindu Business Line správný, pak příští summit
znovu potvrdí dobrovolné právo jejích členů dedolarizovat svůj
obchod mezi sebou (tedy aniž by je zavázalo být vtaženi na oběžnou
dráhu jüanu) a možná pokročit ve vytváření měny BRICS. košík.
První nepochybně slouží zájmům Indie, zatímco druhý by mohl
dobře sloužit stejným, ale bez znalosti podrobností je příliš brzy na to
říkat. V každém případě tyto oznámené plány dále podkopou
dominanci dolaru, a tím oslabí hegemonii USA.

Autorství: Autorské dílo / překlad se volením autora

 

Continue Reading

Previous Rusko možná brzy přesměruje své plány plynovodů z Číny
do Íránu a Indie
 
 

https://lipovylist.cz/wordpress/rusko-mozna-brzy-presmeruje-sve-plany-plynovodu-z-ciny-do-iranu-a-indie/

